II.

VANNES QUONDAM BERNARDI DE FIRMO

Zasebna isprava i regesti registra

(tekst regesta s izvornika transkribirao Nikola Jakšić)

ZASEBNA ISPRAVA

13. svibnja 1396.

Zadarski kaptol, na zahtjev creske općine, izdaje ovjereni prijepis sporazuma postignutog između creske općine i kraljevskoga kneza Cresa i Osora, Ivana Sarracena, glede obveza općine prema knezu. Izvorni je dokument bio izdan 6. veljače 1392. na Cresu formalno kao privilegij kojega knez izdaje podložnoj općini.

|| fol. 176'

Nos capitulum vniuersum (ciuitatis) {metropolitane ecclesie sancte Anastaxie Iadrensis} vniuersis et singulis tam presentibus quam futuris quibus expedit presens exemplum litterarum seu priuilegii inspecturis memorie commendamus quod nobis in vnum et insimul congregatis in (capitulari) {metropolitana} ecclesia sancte Anastaxie de prefata ciuitate Iadre vbi nostra congregantur capitula, coram nostra presentia productum et exhibitum ac presentatum fuit et sit pro parte communis Chersii priuilegium et scriptura infra scripta, integra, incorupta et inlesa, sana nec in aliqua earum⁵¹ parte vitiata, abolita, abrasa uel suspecta set prorsus omni vitio et suspitione carentes⁵² ac munita sex sigillis pendentibus in curdulis sircis rubei {coloris}, ex quibus sigillis duo sunt magni longui, duo mediocri rotundi et duo {sunt} parui rotundi; ex quibus duobus magnis unum {primum} est domini episcopi corbauiensis in cera rubea in quodam ad modum vnius tabernaculi in capite cuius sculta est iimago beate virginis Marie cum filio in brachio, in medio sculte sunt alie tres iimagine (v) humana, et in fine est sculta iimago vnius episcopi genibus flexis cum duobus scutis, et in circuitu erant sculte littere infra scripte, videlicet: s•Nicolai•d•g•episcopi corbauiensis. Secundum sigillum est domini episcopi segnensis scultum in cera rubea ad modum vnius tabernaculi cum iimagine beate virginis Marie cum filio in brachio et in fine cum {vna} iimagine humana et cum vno scuto ad buida et in circuitu erant sculte littere que propter nimiam oppressionem legi non poterant. Tertium sigillum

Copia quarundam
litterarum

⁵¹ Bilježnik je pogriješio pišući pridjeve uz imenicu *priuilegium* te je zapravo zapisao *priuilegium et scripturas*, pa su i svi dalji pridjevi bili napisani u množini, no to ovdje korištenim znacima nije bilo moguće naznačiti, jer bi tekst postao praktično nerazumljiv; naknadno je sam bilježnik te pluralne oblike popravio križanjem, ali nije popravio zamjenicu *earum*, koja je i ovdje ostavljena onako kako ju je on ostavio.

⁵² I ovdje je ostao pluralni oblik, koji je odgovarao prvotnoj verziji teksta.

domini comitis Iohannis, quartum sigillum est domini Pauli militis scultum in cera viridi (cum armi) de quibus in dictis litteris seu priuilegio sit mentio et cum sigillo communis Chersii similiter in cera viridi cum iimagine cuiusdam sancti episcopi in medio et in circuitu erant littere que propter oppressionem bene legi non poterant et cum vno alio paruulo sigillo ad modum vnius crugiole in cera viridi cum iimagine vnius hominis absque aliquibus litteris in circuitu, asserentes ipsas litteras {seu priuilegium} pro non nullis negotiis dicti communis Chersii arduis velle ad partes exteriores transmictere et mandare, et propter viarum discrimina timebant ne ipse littere seu priuilegium perderentur, uictuparentur uel possent aliqualiter aboleri quo mediante sua stabilitate carerent et ipsum communem Chersii et singulares persone eiusdem dampnum paterentur non modicum et expensas, nos actentius et deuotius exorauit ut litteras ipsas seu priuilegium de uerbo ad uerbo prout iacent transcripti, exemplari et copiari facere dignaremur ipsasque transcriptas et copiatas sigillo solito nostri prefati capituli in pendenti iuxta morem solitum apponendo communiri in memoriam posteriorum {et omnium (aliorum) quorumcumque} ut ipis exemplo tamquam || fol. 177 eius originali fides vbiliter plenaria valeat adhiberi. Quarum litterarum seu priuilegii tenor per omnia sequitur et est talis:

06.02.1392.

Vniuersis et singulis cuiuscumque status et prehementie presens priuilegium (inscripturis) inspecturis nos Iohannes Sarraceno dono regie maiestatis Hungarie comes insule Chersi et Absseri perpetuus euidenter et scienter facimus fore notum quod licet quesiuemus et petiuemus a commune nostro Chersii quoddam debitum antiquum librarum mille quingentiarum sexaginta quinque soldorum sexdecim, tempore condam domini comitis Iacobi Sarraconi fratris nostri et nostro nobis debendum et soluendum, que pecunia nostra per dictam communitatem fuerat distributa et expensa et licet ectiam ab eadem communitate petiuemus et quesiuemus pro certis poçupiis ecclesiarum, videlicet sanctorum Blaxii, Laurentii et Viti, grossos octuaginta venetorum paruorum pro qualibet ecclesia predictarum ab annis viginti vno citra debendos nobis et soluendos vigore et apparentia cuiusdam quaterni reperti in commune Chersii continentis memoriam debiti prenotati, et demum licet a communitatibus insule predicte petierimus et eas requirere habuerimus devolendo regulariter et ordinariter insulam totam nostram predictam cum omnibus illis solemnitatibus, consuetudinibus, honoribus, seruitiis et prouentibus quibus insula Vegle magnifico et potenti viro domino Iohanni comiti Vegle, Modrusie et (Geçchhe) Geçche est subdita obbediens et respondet auctoritando et ampliando nobis salario vltra deputatum nobis hucusque salario secundum quod alii nobiles et domini in Dalmatia et Crouatia vigore priuilegorum regiorum suos subditos regunt et tenent, tamen ipse

communitates subditorum nostrorum in animo refricantes petitiones predictas ad nos cum omni bonitate et manseutudine se reducere voluerunt et interponente se preces et partes suas eodem viro magnifico domino comite Iohanne per nuptios suos sollempnes et discretos reuerendum in Christo patrem et dominum Nicolaum dei et apostolice sedis gratia benemeritum corbauensem episcopum et militem prudentem dominum Paulum vicecomitem Vele de nostra et dictarum communitatum requisitione Chersium ad nos et ipsas communitates ab eo specialiter destinatos pro discernendis, congnoscendis, examinandis et possetenus conponendis et concordandis petitionum materiis predictarum. Ipsa tunc communitas nobis respondere habuit se nobis excusando per nunptios antedictos, videlizet in prima petitione generaliter pecunia illa veteris debiti fuerat distributa et expensa de mandato condam dicti domini comitis Iacobi Sarraceni fratris nostri et in eodem debito non credebat se amplius obligari, et in secunda petitione poçupiarum trium ecclesiarum predictarum per quaternum adinuentum continentem predictam solutionem dictorum octuaginta grossorum se excusabat non obligari per dictum quaternum eo quia per reformationes nouorum statutorum et ordinum factorum in dictis poçupiis et aliis se regere deberent capssatis et anichilatis huiusmodi in antiquitatibus quaternorum. In tertia uero petitione nobis habuerunt dicte communitates per dictos nunptios respondere qualiter per nos et condam fratrem nostrum || fol. 177^o predictum statuta et consuetudines, conuentiones et ordines insule predicte fuerunt examine, confirmate et ratificate et sic personaliter et per nunptios predictos nobis supplicarunt ipse communitates seu commune Chersii nomine quo supra, videlizet ser Lucianus Capice, ser Petrus Labia et ser Luçhus condam ser Francisci Desse, iudices et consilium humiliter et instanter ut in omnibus antiquis eorum consuetudinibus, statutis, ordinibus, iuribus et libertatibus actenus obseruatis in eis per regiam maiestatem et alios suos comites qui eos resserunt et prout usque nunc per nos et condam fratrem nostrum predictum conseruati, recti, manutenti et gubernati fuerunt dignaremur et nos processive conseruare, regere et gubernare eos et quod durum esset eis nouas uiuendi regulas et institutiones subbire. Nos vero (res) retorquentes intuitu ad ea que laudem dei cedunt honorem nostrum prospiciunt et amicorum nostrorum fidelia consilia persuadent per interpositionem consilii et precum tanti nobis domini et amici predicti domini comitis Iohannis et predictorum nunptiorum suorum notabilium nobis et eis in omni parte fideliter consulentium inclinati dictis communitatibus fidelibus nostris potius audi complacere quam ipsorum velle animos perturbare et considerantes sinceras affectiones eorum quibus et nobis afficerunt comprehendimus nobis animo complacendi et specialiter et presertim quod de prima petitione antiquum debitum antedictum prout per rationis

calculum in summa extitit adinuentum quod restat nobis soluendum se libera-
liter optulerunt et nobis velle soluere ipsum et satisfacere promisserunt ac ec-
tiam pro predictis poçupiis ecclesiarum ex dono libere promisserunt nobis
dare et donare centum aureos ducatos et vltra illos ammodo deinceps ponunt
in examine conscientie nostre illos octuaginta grossos de qualibet trium
predictarum ecclesiarum velle et posse nos parcere uel petere pro futuris
temporibus omni anno, et vltra ea nobis in hac nostra requisitione promis-
serunt et promictunt nobis complacere et subuenire, nunc nobis de solutione
salarii vnius anni futuri vltra solutionem presentis anni quam ectiam comple-
bunt in soluendo nunc per calculum rationis in eo quod deficit per nos et he-
redes nostros et heredum heredes omnes et singulas dictarum communitatum
statuta, consuetudines, ordines, iura, leges et libertates ipsorum quas nunc
habent et habuerunt et dolo seruare et manutenere et in aliquo non debere
frangere uel violare nec frangentibus consentire set eos debere et velle et eo-
rum heredes et posteros in predictis eorum statutis, consuetudinibus, || fol. 178
iuribus, libertatibus, inmunitatibus perpetuo conseruare et inviolabiliter
gubernare et manutenere cum omnibus salariis et regalibus que continentur in
statutis Chersii et vltra ea non debere grauare eos, approbantes ea et in omni-
bus et per omnia confirmantes ut superius est adnotatum perpetuo valitura, de
quibus omnibus pecuniis tam de ratione debiti veteris antedicti quam ectiam
de pecuniis soluendis pro vno anno nunc proxime afuturo vltra presentem an-
num in ratione salarii nostri predicti satisfacto semper primo nobis salario pre-
sentis anni, communitas Chersii promisit, debeat et teneatur ex parte sibi
contingente nobis dare et soluere duo milia librarum et sexcentas et
trigintasex libras soldinorum denariorum paruorum, et vltra easdem pecunias
teneatur et debeat nobis dare et soluere nunc promixit illos ducatos centum
nomine poçupiarum predictarum ex temporibus retroactis ita quod nunc ipsa
communitas Chersii pro se et parte sua promisit et debeat nobis soluere et
dare de ipsis pecuniis superius (ad) annotatis duobus milibus librarum
sexcentarum et trigintasex libras ipsam communitatem Chersii pro se pro rata
parte tangente libras mille soldinorum denariorum paruorum Venetorum, et
ipsos centum ducatos pro ecclesiis deputatos usque ad proximum festum
venturum carnispriuum sub pena dupli, residuum uero quod est ex pecuniis
tangentibus commune Chersii videlizet mille sexcentas trigintasex libras
soldinorum dicta communitas nobis soluere et dare promixit et effectu in
Chersio nobis uel qui nostrum scriptum uel nostram eis dabit sub nostro si-
gillo loco nostri, residuum uero omnium predictorum denariorum, scilizet
veteris debiti et pars salarii futuri anni et anni presentis quod restat qualibet
communitatum predictarum in quantum pro rata qualibet communitatum
predictarum trium tanget videlizet Absseri, Capisoli et Lubeniçe nobis soluere

teneatur prout superius est expressum et prout se nobiscum de termino ad soluendum habuerunt concordare, hoc semper intellecto quod solutio nunc nobis facta pro futuro anno annotetur tempore dicti anni futuri pro debendo tunc nobis salario dicti anni et persoluto iam nobis salario habeatur in dicto futuro anno. In quorum omnium testimonium et cautelam pleniores duo priuilegia scribi fecimus vnius eiusdemque tenoris per nos et per ipsas communitates seruanda nostri et dicte communitatis sigillorum pendentium munimine roborata nec non sigillis pendentibus predicti domini comitis Iohannis, domini segnensis episcopi ac predicti domini corbauiensis episcopi et egregii militis Pauli predicti appositis priuilegiis antedictis in testimonium premissorum sine tamen dampno sigilla apponentium prenotata. Datum Chersii sub lobia communis sub anno domini millesimo trecentessimo nonagesimo secundo, inductione quintadecima, die martis sexta mensis februario, presentibus nobilibus viris domino Francisco de Primuno et domino Leonardo de Sancta Cruce de Padua nec non venerabilibus viris presbitro Iohanne plebano Chersii et presbitro Iisidoro archidiacono Abseri et magistro Iohanne medico Chersii et aliis pluribus testibus ad hoc habitis specialiter et vocatis. Ego Bartolus filius vicarii Pauli de imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius hiis omnibus || fol. 178^r Ser Dominico Petri de Fermo publico notario de mandato eiusdem domini comitis Iohannis Sarraceno nobis facto et requisitione et instantia communitatis Chersii et totius insule interfui et rogatus scribere scripssi, publicauit et corroborauit.

Quibus quidem litteris seu priuilegio ut supra exemplatis presens exemplum cum suo orriginali auctentico predicto diligenter lecto et sollempniter absculauimus et examinauimus et quia vtrumque de uerbo ad uerbum nullo addito uel diminuto concordare inuenimus ideo presens exemplum in eius plenam fidem et perpetuam firmitatem nostro sigillo auctentico pendentis fecimus communiri. Datum Iadre in dicta ecclesia sancte Anastaxie die XIII^o mensis maii anno a nativitate domini Mo CCCo nonagesimo sexto, inductione quarta (die) <pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Bonifatii diuina prouidentia pape noni⁵³>.

Et ego Vannes condam Bernardi de Fermo publicus imperiali auctoritate notarius et ciuitatis Iadre iuratus notarius ac a supradicto capitulo pro scriba et notario assumptus in hac parte supradictum exemplum, copiam et transum-

⁵³ Iz činjenice da je bilježnik Vannes q. Bernardi tek naknadno na rubu stranice dopisao klauzulu pontifikata, koja je inače sastavni dio datuma kaptolskih isprava, te da je i kod toga naknadnoga dopisivanja zaboravio navesti godinu pontifikata pape Bonifacija IX. jasno se vidi da mu pisanje kaptolskih isprava u ovo vrijeme nije bio uobičajeni posao!